
diário oficial Nº 35.049   63Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA- SE.
Belém, 14 de julho de 2022.
 REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 828979
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 97/2022-  GAB/SAEN

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  ENSINO,  no  uso  de  suas  atribuições  
legais  e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008 de 21 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto  Estadua l  nº  870,  de 04 de outu-
bro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanha-
mento da execução dos contratos, convênios e termos de cooperação fir-
mados pelos órgãos e entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC  com  celeridade,  eficiência,  todavia, com res-
ponsabilidade  e  transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Ad-
juntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competên-
cia para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatu-
ra de portaria para designação de servidor, lotado na sua respectiva 
Secretaria Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e ges-
tor de contratos e convênios, e de acordo com os termos do proces-
so PAE nº 2021/80062.
RESOLVE:
Art.  1º- Designar o servidor EDIR SILVA DE SOUZA, matr ícu-
la nº 5419089701, Titular e a servidora APARECIDA  DE  FÁTIMA  FERREI-
RA  PEREIRA, matrícula nº  631011701, Suplente, para acompanhar e fis-
calizar o Termo de Cooperação Técnica de nº 008/2022, celebrado entre a 
SEDUC e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU, cujo objeto é a implemen-
tação de ação conjunta da SEDUC/PA, e do MUNICÍPIO DE ANAPU, para 
operacionalização do Ensino Médio nas localidades legalmente existen-
tes, no referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julhode 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
 Secretária Adjunta de Ensino,em exercício

Protocolo: 828975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:6462/2022 de 14/07/2022

Nome:JALMA GEISE MARIA BRABO DO PRADO
Matrícula:57188830/1 Período:22/08 à 05/09/22Exercício:2021
Unidade:EE Profº Camilo Salgado/Belém

Portaria nº.:6529/2022 de 14/07/2022
Nome:NEUDERSON MACHADO DA SILVA
Matrícula:5818656/2 Período:05/09 à 19/10/22Exercício:2021
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Portaria nº.:6521/2022 de14/07/2022
Nome:DANIELLE ALVES GUERRA LOPES
Matrícula:8022537/3 Período:15/08 à 13/09/22Exercício:2022
Unidade:Comissão Permanente de Licitação/Belém

Portaria nº.:6522/2022 de 14/07/2022
Nome:RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA
Matrícula:5618789/1 Período:01/08 à 15/08/22Exercício:2020
Unidade:Corregedoria/Belém

Portaria nº.:6523/2022 de 14/07/2022
Nome:RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA
Matrícula:5618789/1Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:Corregedoria/Belém

Portaria nº.:6491/2022 de 14/07/2022
Nome:DENILSON COSTA DE JESUS
Matrícula:5942898/1 Período:01/08 à 30/08/22Exercício:2022
Unidade:EE. Profª Santana Marques/Belém

Portaria nº.:6530/2022 de 14/07/2022
Nome: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Matrícula:5311918/2 Período:16/08 à 29/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Temístocles Araújo/Belém

Portaria nº.:342/2022 de 27/06/2022
Nome:MARIA LUCIA DA SILVA MENESES
Matrícula:5900586/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE Dom João VI/Capanema

Portaria nº.:343/2022 de 27/06/2022
Nome:MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ SILVA
Matrícula:5901764/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EE. Padre Sales/Capanema

Portaria nº.:345/2022 de 27/06/2022
Nome:NILZA DA LUZ COSTA
Matrícula:5949970/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE Dom João VI/Capanema

Portaria nº.:346/2022 de 27/06/2022
Nome:ROSELIZ CARVALHO FARIAS BORGES
Matrícula:54182478/1 Período:01/09 à 15/09/22Exercício:2021
Unidade:EE. Inocẽncio Soares/Primavera

Portaria nº.:347/2022 de 27/06/2022
Nome:MARLUCE LIRA DE OLIVEIRA
Matrícula:57211095/1Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EE. Maria Alice Geolas/Quatipuru

Portaria nº.:348/2022 de 27/06/2022
Nome:ROSILENE FERREIRA DE SOUSA
Matrícula:5951076/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Manoel Lobato/Primavera

Portaria nº.:352/2022 de 29/06/2022
Nome:EDILENE OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:8400994/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Charles Assad/Bonito

Portaria nº.:353/2022 de 29/06/2022
Nome:MARIA ELIZETE MOREIRA MENDES
Matrícula:57213244/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Charles Assad/Bonito

Portaria nº.:354/2022 de 29/06/2022
Nome:RAIMUNDA TAVARES E SILVA
Matrícula:6307574/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Padre Dobois/Salinópolis

Portaria nº.:355/2022 de 29/06/2022
Nome:DARCIRENE FIGUEIREDO DA COSTA
Matrícula:5891469/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Padre Dobois/Salinópolis

Portaria nº.:356/2022 de 29/06/2022
Nome:FRANCISCO DE SOUSA CARDOSO
Matrícula:57213749/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EE. Profª Apolônia Pinheiro dos Santos/Capanema

Portaria nº.:357/2022 de 29/06/2022
Nome:MADSON DIAS SILVA
Matrícula:5901748/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:EE. Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema

Portaria nº.:358/2022 de 29/06/2022
Nome:ANTÔNIO EDSON EPIFÂNIO DA SILVA
Matrícula:6029078/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2021
Unidade:EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema

Portaria nº.:37/2022 de 22/06/2022
Nome:RAIMUNDO FABRÍCIO COUTINHO PAIVA
Matrícula:57218701/2 Período:05/09 à 19/10/22Exercício:2022
Unidade:17ª URE/Capitão Poço

Portaria nº.:51/2022 de 25/05/2022
Nome:MAGNO KAMIRAN OLIVEIRA SOUSA TEMBÉ
Matrícula:7565639/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EIEEFM. Francisco Magno Tembé/Capitão Poço

Portaria nº.:65/2022 de 24/06/2022
Nome:JACQUELINE RUFINO DE ARAÚJO
Matrícula:57208260/1 Período:15/09 à 29/10/22Exercício:2021
Unidade:EEEFM.Belina Campos Coutinho/Capitão Poço

Portaria nº.:66/2022 de 24/06/2022
Nome:MARIA VANUZA GUEDES PEIXOTO
Matrícula:57209833/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2021
Unidade:EEEFM.Belina Campos Coutinho/Capitão Poço

Portaria nº.:67/2022 de 24/06/2022
Nome:PAULO FERNANDO ALMEIDA
Matrícula:5774403/2 Período:15/09 à 29/10/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.Belina Campos Coutinho/Capitão Poço

Portaria nº.:70/2022 de 24/06/2022
Nome:NÍDIA FERREIRA SALES
Matrícula:57209843/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2021
Unidade:EEEFM.Belina Campos Coutinho/Capitão Poço

Portaria nº.:74/2022 de 04/07/2022
Nome:MARIA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO
Matrícula:57203960/1 Período:08/09 à 07/10/22Exercício:2022
Unidade:EIEF. Anexo Ituwasu/Capitão Poço

Portaria nº.:033/2022 de 25/04/2022
Nome:ELIZANGELA DA SILVA LIMA MATIAS
Matrícula:5300274/1 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EEEM. Francilândia/Eldorado do Carajás

Portaria nº.:/0562022 de 25/05/2022
Nome:LUZANIRA DE FÁTIMA CRUZ PADILHA
Matrícula:57208929/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EEEM. Marluce Massariol de Souza/Parauapebas

Portaria nº.:060/2022 de 07/06/2022
Nome:MARIA JOSÉ COSTA
Matrícula:57209523/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2021
Unidade:EEEM. Marluce Massariol de Souza/Parauapebas

Portaria nº.:6492/2022 de 14/07/2022
Nome:JACQUELINE AVIZ MARQUES CRUZ
Matrícula:57231586/2 Período:01/09 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:ERC Lourenço Filho/Belém

Portaria nº.:6493/2022 de 14/07/2022
Nome:MARCYETTE CALDAS TOJAL
Matrícula:5902037/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:ERC Lourenço Filho/Belém

Portaria nº.:6494/2022 de 14/07/2022
Nome:HILDA LUZIA LOPES SODRE
Matrícula:5466733/1 Período:01/09 à 15/10/22Exercício:2022
Unidade:ERC Lourenço Filho/Belém


